2021年５月 21日

各  位

会社名 ヒビノ株式会社

代表者名 代表取締役社長 日比野 晃久

（コード番号 2469 東証 JASDAQ）

問い合わせ先 執行役員ヒビノ GMC経営企画グループ

グループ長 大関 靖

（TEL：03-3740-4391）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2021 年５月 21日開催の取締役会において、当社の孫会社であるヒビノベスコ株式会社の全株

式を当社の子会社であるヒビノメディアテクニカル株式会社から取得し、完全子会社としたうえで、2021

年 10月１日を効力発生日として、当社がヒビノベスコ株式会社を吸収合併（以下、本合併）することを

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社（孫会社）を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

ヒビノベスコ株式会社は、当社の完全子会社であるヒビノメディアテクニカル株式会社の完全子会

社として、放送局や映像制作会社等に向けて、放送機器を中心とした業務用映像・音声機器のレンタル

サービスを提供しております。今後、当社グループの営業拡大と資本効率の向上を実現するためには、

ヒビノベスコ株式会社を吸収合併し、一つの組織体として事業活動を行うことが最良の施策であると

判断いたしました。

２．合併の要旨

（１）合併日程

当社取締役会決議日 2021年５月 21日

ヒビノベスコ株式会社取締役による決定日 2021年５月 21日

合併契約締結日 2021年５月 21日

合併期日（効力発生日） 2021年 10月１日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に定める簡易合併であり、ヒビノベスコ

株式会社においては会社法第 784条第１項に定める略式合併であるため、いずれにおいて

も株主総会の決議を経ることなく行うものです。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式であり、ヒビノベスコ株式会社は解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による株式割当その他対価の交付は

行いません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2021 年３月 31日現在）

 存続会社 消滅会社

（１） 名 称  ヒビノ株式会社 ヒビノベスコ株式会社

（２） 所 在 地  東京都港区港南三丁目５番 14号 東京都江東区東雲二丁目９番23号

（３） 代表者の役職・氏名  代表取締役社長  日比野 晃久 代表取締役社長  中島 義人

（４） 事 業 内 容

・業務用音響・映像機器の販売、シ

ステム設計・施工・メンテナンス

・LEDディスプレイ及び周辺機器の

開発・製造・販売

・コンサート・イベント用音響シス

テム・映像システムの企画立案、

レンタル、オペレート並びにコン

サート・イベントの録音、中継、

トラックダウン、オーサリング

・映像・音声機器のレンタル

（５） 資 本 金  1,748百万円 10百万円

（６） 設 立 年 月 日  1964年 11月 13日 1988年９月１日

（７） 発 行 済 株 式 数  10,265,480株 100株

（８） 決 算 期  ３月 31 日 ３月 31日

（９）

大株主及び持株比率

（注）

有限会社ハイビーノ 32.0％

ヒビノメディアテク

ニカル株式会社

100.0％

日比野 晃久 10.6％

ヒビノ従業員持株会 5.0％

日本マスタートラスト信託
銀行株式会社（信託口）

3.7％

日比野 宏明 2.7％

株式会社日本カストディ銀
行（信託口９）

2.5％

日比野 純子 2.4％

日本生命保険相互会社 2.1％

株式会社みずほ銀行 2.0％

株式会社三菱 UFJ銀行 2.0％

（注）１．当社は自己株式（377,631株）を保有していますが、上記大株主からは除いております。

２．持株比率は自己株式（377,631株）を控除して計算しております。

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期  2021年３月期（連結） 2021年３月期（単体）

純 資 産  7,771百万円 222百万円

総 資 産  35,135百万円 535百万円

１ 株 当 た り 純 資 産  764円 75銭 2,228,204円 92銭

売 上 高  30,523百万円 170百万円

営 業 利 益  △4,073 百万円 △81百万円

経 常 利 益  △2,636百万円 △56百万円

（親会社株主に帰属する）

当 期 純 利 益
 △2,423百万円 △36百万円

１株当たり当期純利益  △244円 76銭 △367,899円 79銭

４．合併後の状況

本合併に伴う当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社（孫会社）との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であり

ます。

以  上

（参考）2022年３月期連結業績予想（2021年５月 14日公表）及び 2021年３月期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

2022年３月期

連結業績予想
45,000 1,500 1,500 900

2021年３月期

連結実績
30,523 △4,073 △2,636 △2,423